Mais veux-tu connaître aussi par les Évangiles que « celui qui reçoit les maux en cette vie » n'en recevra plus là-haut, et que celui qui n'en reçoit point ici se les

PG 12, 293 A. Ailleurs, ayant évoqué les châtements de la Bible (déluge, etc.), et avant d'interroger le Nouveau Testament, Origène conclut : « Puniti sunt in praesenti vita ne in futuro iugiter punirentur. » *In Ez. hom.* 1, 2, GCS 8, p. 322, 19 s.

55 non receperit, ibi servantur ei omnia ? Docet nos exemplum *Lazari pauperis* et illius divitis, ad quem dicitur *in infernis* a patriarcha Abraham : *Memento, fili, quoniam tu recepisti bona tua in vita tua et Lazarus similiter mala. Nunc autem tu quidem cruciaris, hic vero requiescit*<sup>1</sup>.

60 Et solent homines ignorantes iudicia Dei, quae sunt *abyssus multa*<sup>k</sup>, conqueri adversum Deum et dicere, cur homines iniqui et iniusti raptores, impii, scelesti in hac vita nihil patiantur adversi, sed cuncta iis prosperis successibus cedant, honores, divitiae, potentia, sanitas  
65 quoque iis ipsa et corporis habitudo famuletur; econtra innocentibus ac piis et colentibus Deum innumerabiles aerumnae superveniant, abiecti, humiles, contempti et sub colaphis potentium vivant, nonnumquam etiam saevius iis morbi quoque ipsi corporis dominantur. Sed haec ut  
70 dixi, conqueruntur ignorantes, qui sit ordo in divinis iudiciis. Quanto enim gravius eos puniri volunt, de quorum potentia et iniquitatibus ingemiscunt, tanto necessarium est differri poenas, quae si non differrentur, temporales utique et leviores essent, quia finem cum morte reciperent;  
75 nunc vero quia differuntur, certum est quod aeternae erunt et cum saeculis extendentur. Econtra igitur si velint iustis et innocentibus in praesenti saeculo bona reddi, essent etiam ipsa bona temporalia et celeri termino concludenda; quanto autem magis differuntur in futurum,  
80 tanto erunt perpetua et nescient finem.

Hoc est ergo quod nos Scripturae huius locus paucis sermonibus comprehensus edocuit, ut sciamus multo esse gravius *accipere peccatum* et habere ac secum ad inferna deferre quam in praesenti poenas dare commissi. Et ideo

réserve tous pour là-haut ? Un exemple nous l'enseigne, celui du « pauvre Lazare » et de ce riche à qui le patriarche Abraham dit « dans les enfers » : « Mon fils, souviens-toi que tu as reçu tes biens pendant ta vie, et Lazare pareillement ses maux. Maintenant tu es à la torture, mais lui est en repos<sup>1</sup>. »

C'est une habitude des hommes qui ignorent les jugements de Dieu, qui sont « un grand abîme<sup>k</sup> », de se plaindre ainsi contre Dieu : pourquoi les hommes iniques, les voleurs injustes, les impies, les scélérats n'éprouvent-ils en cette vie aucune adversité, mais tout leur arrive avec heureux succès, honneurs, richesses, puissance, et même ils jouissent de la santé et d'une bonne condition physique ; tandis qu'aux hommes innocents et pieux, qui honorent Dieu, surviennent d'innombrables misères, qu'ils vivent dans l'abandon, l'humiliation, le mépris, sous les coups des puissants, et parfois sont eux-mêmes écrasés encore plus cruellement par ceux de la maladie corporelle. Voilà, comme je l'ai dit, de quoi se plaignent ceux qui ignorent quelle est la gradation dans les jugements divins. Mais plus ils veulent que soient gravement punis ceux dont la puissance et les injustices les font gémir, et plus il est nécessaire que soient différées les peines : si elles ne l'étaient pas, elles seraient assurément passagères et légères, car elles prendraient fin avec la mort ; mais en fait, parce qu'elles sont différées, il est certain qu'elles seront éternelles et dureront autant que les siècles. En revanche donc, s'ils voulaient que les biens soient rendus aux justes et aux innocents dans le siècle présent, les biens eux-mêmes seraient aussi temporaires et voués à une fin rapide ; mais autant ils sont différés dans le futur, autant ils seront perpétuels et ne connaîtront pas de fin.